tur, adducunt. Multos vero his naturalium speculis assuetos ed ea, quae a concretionibus altior disciplina (quae Graece dicitur *mathesis*) abstrahit, vocant: ut ibi rerum naturam et proprietatem, ac per hoc sapientiae speciem, quae in huiusmodi magis resultat, purius comprehendant. Paucos vero quos intensiore studio vident attentos, et mentis acie perspicaciores nec tam laudis propriae levitate subveni quam *veritatis* ipsius specie trahi —vere dignos quibus sapientiae dignitas exeratur — in quoddam quasi diversorum extra publicam rationarium viam et *theoremata* sive *axiomata* (hoc est *speculationes* sive *dignitates*) disciplinaryum ducunt. Ubi quodam quasi sinu secreti sapientiae ipsius quandam praeceteris dignitatem illis ostendunt. Hanc igitur illi pauci ea vi mentis acie quae intellectus vocatur, diu multumque in omni rerum genere videlicet et in naturalibus et in mathematicis, et maxime in theologicis intuentes, mirantur eius rationes ab aliorum rationibus esse diversas, nec quibus explicari possunt, cognatos esse sermones; et si quando proportione rationis alicujus ad eam ab aliis contingat, immo necesse sit verba transumi, inextricabiles admodum quaestiones praestare. Haec igitur sunt sapientiae in qualibet facultate sed maxime in theologica paucis nota *secreta*, quorum quia gloria dignitatis summorum etiam philosophorum trahit admirationem, ab ipsis *paradoxas* vocantur...

Prima quam ponit (Boethius) regula omnium quae sequuntur, immo omnium —cuiuscumque facultatis sint— generalium sententiarum quas etiam hoc loco conceptiones vocat, est locus. Ut enim de positivis grammaticae facultatis regulis taceamus, certum est quod et qui vocantur “communes loci” rhetorum, et “maximae propositiones” dialecticorum, et theorematum geometricarum, et axiomata musicorum et generales sententiae ethicorum seu philosophorum continentur universalitate hujus regulae qua dicitur: *communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam.*

20. Sur *acies mentis*, voir notre monographie inédite qui donne l'évolution de cette expression de l'antiquité au XIII^e s.

21. L'exemple le plus connu est sans doute celui d'Archimède et son *euréka*.

22. *Parodoxia* en grec signifie: caractère extraordinaire.

23. P. L. 210, C. 621.

24. Omnis scientia suis nititur regulis velut propriis fundamentis... Super caelestis vero scientia, id est theologia, suis non fraudatur: habet enim regulas digniores, sui obscuritate et subtilitate caeteris praeminentes, et cum caeterarum regularum tota necessitas nutet, quia in consuetudine sola est consistens penes consuetum naturae decursum; necessitas theologiarum maximarum absoluta est et irrefragabilis quia de his fidem faciunt quae actu, vel natura mutari non possunt. Unde propter sui immutabilem necessitatem et gloriosam sui subtilitatem a philosophis *paradoxae* dicuntur, quasi gloriosae rectae; propter sui obscuritatem *aenigmata*; propter internum intelligentiae splendorem dicuntur *emblema*, quia puriore mentis acumine comprehenduntur. *enthymemata* quasi intus in mente latentia, ab *en*, quod est intus, *time*, vel *timos*, quod est mens; propter sui auctoritatem *hebdomades*, id est *dignitates* dicuntur. *Hebdam* enim graece, latine *dignitas*. Unde Boetius librum inscripsit *De Hebdomadibus*, quasi de subtilissimis theologorum propositionibus. Ista propositiones quanto intelligentiam habent altiorem, tanto magis peritum exigunt auditorem. Unde non sunt proponendae rudibus, et introducendis, qui solis sensuum dediti sunt speculationibus, sed illis qui ducti purioris mentis ad ineffabilia condescendunt, et puriori oculo philosophiae secreta perspiciunt. Hae propositiones in pleniori sinu theologiae absconduntur, et solis sapientibus colloquuntur. Tractatur igitur de theologicis maximis, a fonte, et quasi ornamen maximarum sinu, id est a generalissima maxima, nostri tractatus sumamus initium: *Communis animi conceptio est enarratio* (== *enuntiatio*) *quam quisque intellectus probat auditam.*

25. Voir note 22

26. *Emblema*, de *emblepô*, signifie en grec regard dirigé sur quelque chose.

27. *Thumós* désigne l'âme ou le cœur, en tant que siège des passions, colère ou douleur.

28. Je ne vois pas comment *ebdomas* qui signifie sept, le nombre sept ou un groupe de sept, pourrait signifier dignité.

29. Raymond Lulle, mort en 1316, a lu l'*Organon* d'Aristote dans la *translatio vetus* de Boèce. En ce qui concerne la Métaphysique, la Physique, le De Anima, l'Ethique, le De Caelo... etc, il pouvait les lire dans les traductions latines de Gérard de Crémone (+ 1187), et à partir de 1267-8 dans celles de Guillaume de Moerbeke.

30. Richard de Saint-Victor: *De Trinitate*, éd. crit. Jean Ribaillier, Paris Vrin 1958, p. 102. Voir aussi ce que dit le P. Salet dans ses notes complémentaires à la "Trinité" de Richard de Saint-Victor, Sources Chrétiennes n° 63, p. 470-2.

Investigantibus et disputantibus deo quid soleat esse quasi maxima propositio et velud communis quedam animi conceptio.

*Contingere itaque videtur quadam quasi dote naturae, quod quod cuncti pene tam erudit quam minus erudit solent habere familiare et quasi pro regula tenere, Deo videlicet quicquid optimum judicant, incunctanter attribuere; et quod quosdam de hac regula perspicua ratio ratiocinando non docet sine dubietatis ambiguo devotio persuadet. Hinc est quod ipsum Deum immensum, eternum, incommutabilem, summe sapientem omnipotentem indubitanter affirmant, etiam illi qui quomodo idipsum probari possit ignorant. Est itaque erudit velud *maxima propositio*, est cunctis in commune velud *communis animi conceptio* Deo attribuere quicquid altius attingit humana estimatio. Ex hoc certitudinis solido et velud intime veritatis fundamento, summi etiam magistri passim quidem disputationis sue initium sumunt, cum de divinis proprietatibus altius et augustius disserrere intendunt.*

31. Le regretté P. Ribaillier, dont l'érudition était immense, renvoie bien à S. Anselme, dans son Introduction à son édition du *De Trinitate* (p. 31), mais la filiation avec la citation boétienne du *De Hebdonadibus* semble lui avoir échappé.

Nous ne suivrons pas la traduction du P. Salet, La Trinité, Sources Chrétiennes n° 63, p. 97, pour rendre au texte son caractère technique. Voir ibidem, p. 470-2, les Notes Complémentaires sur la *maxima propositio*.

32. Autre paraphrase, me semble-t'il, cet *incunctanter* = sans hésitation, du *quisque probat auditam* de Boèce.

33. *De Trinitate*. L. V, chap. 3
Sed in his et hujusmodi aliis est ipsa veritas adeo manifesta et ratio perspicua, ut omnino non egeant probatione aliqua. Nam quod nullus facit quod facere non valet; quod nullus potest dare quod ipse non habet; quod quidquid esse coepit aliquando non fuit; quod quidquid est quod aliquando non fuit, hoc ipsum ex tempore esse coepit; quod nulla compositio sine componente, nulla partitio sine distribuent; quod sit quo nihil est maius, quod sit quo nihil est melius (34) *patet omnibus intellectum habitibus et ratione utentibus. Haec et hujusmodi qui audiat, si sensum voborum percipit, statim acquiescit, nec est unde dubitare possit.*

34. Malencontreusement, le P. Salet a omis de donner la traduction française de ces deux derniers "principes" qui visiblement sont l'argument d'Anseime. Cf. son édition de La Trinité de Richard, citée plus haut, p. 307.

35. Cette documentation (300.000 fiches environ) est à la disposition des chercheurs, soit qu'ils viennent eux-même consulter le fichier, soit que nous répondions par lettre à leur demande. Ecrire au Glossaire du Latin Philosophique Médiéval, Centre de Recherche sur la Pensée médiévale, 17, rue de la Sorbonne, 75005 Paris.

36. Cette documentation sur la *dignitas* chez les logiciens m'a été communiquée par Alain de Libera, Attaché de Recherche au CNRS, spécialiste de la logique au XIII^e, que je remercie ici.

37. Edition De Rijk, *Vocabulum*, GII III, p. 22.

38. Royal Manuscrit 12 F. XIX 90rb /13/ :

"Principium, preceptum, maxima regula, dignitas. Principium quia primum est in arte. Preceptum quia precipit sic vel sic. Maxima quia habet maximam potestatem. Regula quia regit artificem. *Dignitas quia dignius in arte.*"

39. *Summulae Dialecticae*, f. 48 a 1, éd. Steele p. 194, 1.9-30.

40. Albert le Grand, Liber I Poster. Analytic. 3, 2 (éd. Borgnet, t. 2, pp. 70 sqq.).

"*Dignitas* est ut dicit Boethius, propositio quam propter sui evidentiam quisque probat auditam. Et hoc dicit etiam Themistius: dicit enim quod dignitas est quam discernit non habet a doctore, sed scit eam per naturam intellectus naturalem quam habet apud seipsum; nec oportet quod habeat aliiquid ad notitiam eius nisi notitiam terminorum. Propter quod etiam *communis animi conceptio* vocatur: quia communiter ab omni habente rationem concipiatur, et ei propter seipsam et non propter aliiquid aliud demonstrans ipsam consentitur... (*Dignitas*) est necessaria et nota ad rationem quae est in anima, hoc est ad habitum naturalem intellectus qui est in anima."

Voir aussi d'Albert le Grand son Commentaire du *De Anima*, L. I. tract. 3, c. 11, éd. de Cologne, B. Geyer, tome VII, pars 1, p. 221, 1.77 où il écrit: "..."*dignitates demonstratum primae*", quae sunt prima et vera, ante quae omnino nulla sunt quae non scimus ex sensu, nisi inquantum terminos cognoscimus notitia autem terminorum non facit notitiam principiorum nisi per accidens". Enfin, Albert dans son Comm. de la *Méthaph.* L. XII, tr.1, c. donne l'équation *axioma-dignitas* (éd Cologne t. 16, pars 2, p. 548, p. 55).

41. S. Bonaventure, *Opera omnia*, éd. des Fr. Franciscains de Quaracchi, t. III, p. 482 et n. 2.

"...sic concedi potest, quod maior est certitudo in aliqua scientia quam in fide, pro eo quod aliquis potest aliiquid per scientiam ita certitudinaliter nosse, quod nullo modo potest de eo dubitare nec aliquo modo discredere nec in corde suo ullo modo contradicere, sicut patet in cognitione *dignitarum* et primorum principiorum."

42. Les éditeurs de Quaracchi renvoient correctement à l'*axiôma* des Seconds Analytiques d'Aristote et au Commentaire du passage correspondant d'Albert le Grand. Ce dernier à propos de *dignitas - maxima propositio* cite Boèce.

43. Thomas d'Aquin, *Posteriorum Analyticorum*, L. I, lectio 4 (éd. Fretté, *Opera omnia*, vol. 22, p. 115, Paris 1875)

"Aliud vero (i.e. immediatum principium syllogismi) est quod dicitur *dignitas* vel *maxima propositio* quam necesse est habere in mente, et ei assentire, quemlibet qui doceri debet. Et manifestum est quod quaedam principia talia sunt ut probatur quarto Metaph. de hoc principio quod affirmatio et negatio non sunt simul vera; quorum contrarium nullus credere mente potest, etsi ore proferat. Et in talibus utimur nomine praedicito, scilicet *dignitatis* vel *maximae propositionis*, propter hujusmodi principiorum certitudinem ad manifestandum alia. Ad hujus autem divisionis manifestationem sciendum est quod quaelibet propositio cuius praedicatum est in ratione subjecti, est *immediata* et *per se nota*, quantum est de se. Sed quarundam propositionum termini sunt tales quod sunt in notitia omnium, sicut ens et unum et alia quae sunt entis in quantum ens. Nam ens est prima conceptio intellectus. Unde oportet quod tales propositiones non solum in se sed etiam quoad nos, quasi *per se notae* habeantur, sicut quod non contingit idem esse et non esse, et quod totum sit majus sua parte, et similia. Unde et hujusmodi principia omnes scientiae accipiunt a Metaphysica cuius est considerare ens simpliciter et ea quae sunt entis.

44. Metaphysique B 2 (996 b 28), éd. Tricot, p. 128: "J'appelle principes de la démonstration les opinions communes (*koinai doxai*) sur lesquelles tout le monde se base pour démontrer, par exemple, que toute chose doit nécessairement être affirmée ou niée, et qu'il est impossible qu'une chose soit et ne soit pas en même temps, ainsi que toutes autres prémisses de ce genre". Prémisses c'est-à-dire proposition prise en tant que prémisses- "discours mis en avant (proteinomenos), ce que traduisait très bien le *proloquium* de Marius Victorinus.

45. L'expression *conceptio intellectus* répond à la *conceptio animi* de Boëce, dont Thomas a le texte sous les yeux. Pour Thomas, l'être en tant qu'être est le domaine propre de la métaphysique, et c'est aussi la métaphysique qui traite de principes universels, *dignitates* et *maximae propositiones*, *principes dont le plus grand est le principe de contradiction, qu'il cite plus loin sous la forme: il ne peut pas se produire que l'être soit non-être.* Toutes les sciences dépendent de ces principes; elles diffèrent quant à leur objet: géométrie, arithmétique...etc, et par leur mode de démonstration.

46. Soûrate 59, v. 24; L'émigration: "...à Lui (appartiennent) les noms les plus beaux" (*lahu-l-asma'-l-husnâ*).

BENEDICTUS EPISCOPUS DILECTUS

per, de Falangis missus

in corpora — Et de

et de

BENEDICTUS EPISCOPUS DILECTUS

PERPETUAM MARCHAM

Digna exortationis vota parsimone
habitu divinis laudibus dehincum reverenter
et pietate necessariis ostendit. Quare per
secundum nobis pro parte pietatis et
toto Narzareni cactumensis oratione, utrum
quod fructus, secundus et proximus esse
exclusus quod ipsi prior et precius, non
commodio sustinere. Quare per deum
hunc facti humiliter supplicatione
partium nuncupatum convertemur precium
quod dilectus filius decures. Quia et
tempore, abhinc causisque fructus, pietatis
dimimenti et in dicti etiatis non remanet
succidens, ut lidem prior et fructus
exclusus quod deum in perpetuo servare. Porro et hanc
benignitate apostolica dignatur. Ita et de latrone et de
insulati beneficium praefectus cum benevoli et clementi
etiam donum auctoritate posuisse in deo deum. Ita et de
dous et unimus. Ita quod etiam et deinde deus sicut et
benevolium ipsum quemadolibet deponens, sed etiam sicut
fructibus per se vel eorum servitatem
benevoli etiamque et pertinaciter prouocans deinde
apprehendere et tenere. Innotescit indebet et deinde prestatum in

etiam monachorum locoque certiorum existit ut quoniam expositio huius
domus etiam in monasterio eiusdem nominis et eiusdem ordinis
in diversis conditionibus etiam per se vel eorum procuratorem corporalem possessionem
beneficii iuriumque et pertinentiarum predictarum propria auctoritate
apprehendere et tenere, fructusque redditus et proventus predictos in

LA CARTUJA DE VALLDEMOSA

Documentos sobre su dotación

(CONCLUSION)

1413, mar 7

*BENEDICTUS XIII ad perpetuam rei memoriam: quartum eccl.
parr. de Falanigio monasterio cartusiensi dioc.maioric.sub diversis condi-
tionibus incorporat. —Dat.Dertuse nonas mar.a.pont.XIX. "Digna exau-
ditionis vota".*

BENEDICTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI.AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Digna exauditionis vota personarum ecclesiasticarum sub regulari
habitu divinis laudibus deditarum benevolo nos convenit favore prosequi
et ipsarum necessitatibus occurrere provisionis gratia specialis. Exhibita
siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum priorus et fratrum domus
Iesu Natzareni cartusiensis ordinis maioricensis diocesis petitio continebat
quod fructus, redditus et proventus dicte domus adeo tenues et exiles
existunt quod ipsi prior et fratres non possunt ex eis vitam suam
commode sustentare. Quare pro parte prioris et fratrum predictorum
nobis fuit humiliter supplicatum ut perpetuum beneficium sine cura,
quartum nuncupatum parochialis ecclesie de Falanigio dicte diocesis,
quod dilectus filius Iacobus Scarp clericus dicte diocesis, familiaris
noster, obtinet cuiusque fructus, redditus et proventus illud pro tempore
obtinenti et in dicta ecclesia non residenti ultra triginta quinque libras
barchinonenses, ut iidem prior et fratres asserunt non valent communiter
annuatim eidem domui in perpetuum incorporare, annexere et unire de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus
inclinati beneficium predictum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis
eidem domui auctoritate apostolica in perpetuum incorporamus, annex-
timus et unimus. Ita quod cedente vel decadente dicto Iacobo seu alias
beneficium ipsum quomodolibet dimittente, liceat eisdem priori et
fratribus per se vel eorum procuratorem corporalem possessionem
beneficii, iuriumque et pertinentiarum predictarum propria auctoritate
apprehendere et tenere, fructusque redditus et proventus predictos in